報告事項

- 1 -

財団法人 日本サッカー協会

平成 21 年度 第 2 回理事会

報告事項

 １. ２０１８/２０２２ＦＩＦＡワールドカップ招致の件

（報告）資料№１

Ⅰ．招致関連書類の受領について

２００９年５月７日に、ＦＩＦＡより以下の書類を受領しており、内容を精査した上

で準備を進める。

 招致契約書（２０１８ＦＩＦＡワールドカップ及び２０２２ＦＩＦＡワールドカップ）

 開催契約書（２０１８ＦＩＦＡワールドカップ及びＦＩＦＡコンフェデレーションズ

カップ２０１７）

  以下の書類については、５月中旬にＦＩＦＡより送られてくる予定。

 開催契約書（２０２２ＦＩＦＡワールドカップ及びＦＩＦＡコンフェデレーションズ

カップ２０２１）

Ⅱ．組織体制について

  以下の招致本部メンバーを中心に招致活動を進める。

 ＦＩＦＡワールドカップ招致本部

統括： 田嶋 幸三 （専務理事）

チーフダイレクター： 五香 純典 （ＰＨＱ兼務）

ダイレクター： 平井 徹 （代表チーム部兼務）

ダイレクター： 貝瀬 智洋 （国際部兼務）

セクレタリー： 大西 貴子 （専任）

セクレタリー： 鈴木 康恵 （専任）

 2. ＦＩＦＡ会議の件

5 月・6月に開催されるＦＩＦＡ各種委員会への委員出席者は以下の通り。

5 月 30 日・31 日   理事会             小倉副会長

6 月 1 日          大陸連盟会議       会長、専務理事、松永国際部長

2 日・3日     ＦＩＦＡ総会   （小倉副会長はＦＩＦＡ理事として出席する）

報告事項

- 2 -

 3． 大会役員・審判員 国際試合派遣の件

(役員)

① AFC Champions League 2009 - Group G

Match No.6: Shanghai Shenhua (China PR) vs Suwon Samsung (Korea Republic)

ｱｾｯｻｰ：小幡 真一郎

期 間：2009 年 4 月 5日～8日

場 所：上海/中国

② Refereeing Video Assessment 2009

ｱｾｯｻｰ：高田 静夫

期 間：2009 年 4 月 21 日～25 日

場 所：クアラルンプール/マレーシア

③ AFC Champions League 2009 – Group A

Match No.10: Akhtakor (Uzbekistan) vs Al Ahli(United Arab Emirates)

ｱｾｯｻｰ：上川 徹

期 間：2009 年 5 月 4 日～8日

場 所：タシケント/ウズベキスタン

④ AFC Champions League 2009 – Group C

Match No.11: Al Jazira (United Arab Emirates) vs Esteghlal (IR Iran)

ｱｾｯｻｰ：小幡 真一郎

期 間：2009 年 5 月 17 日～19 日

場 所：アブダビ/UAE

⑤ AFC Champions League 2009

FC ソウル（韓国）vs. スリウィジャヤ（インドネシア）

マッチコミッショナー： 福田 寛

試合日：5月 5日(火)

場 所：韓国

⑥ AFC Champions League 2009

浦項スティーラーズ（韓国）vs. セントラル・コースト（オーストラリア）

マッチコミッショナー： 貝瀬 智洋

試合日：5月 5日(火)

場 所：韓国

⑦ AFC Champions League 2009

水原三星ブルーウイングス（韓国）vs.

シンガポール・アームド・フォーシズ（シンガポール）

マッチコミッショナー： 江川 純子

試合日：5月 19 日(火)

場 所：韓国

報告事項

- 3 -

（審判員）

① AFC Cup 2009 – Group H

Match No.10: Becamex Binh Duong (Vietnam) vs Home United (Singapore)

審判員：宮島 一代、佐藤 隆治

期 間：2009 年 5 月 3日～7日

場 所：ビンドン/ベトナム

② AFC Cup 2009 – Group F

Match No.9: Psms Medan (Indonesia) vs South China (Hong Kong)

審判員：扇谷 健司、岡野 宇広、手塚 洋

期 間：2009 年 5 月 2日～7日

場 所：パレンバン/インドネシア

③ FIFA Workshop For Women Assistant Referees (Algarve, Portugal)

審判員：鮎貝 志保

期 間：2009 年 5 月 8日～15 日

場 所：アルガルヴェ/ポルトガル

④ AFC President’s Cup 2009 – Group Stage – Group A

審判員：扇谷 健司

期 間：2009 年 5 月 10 日～20 日

場 所：カトマンズ/ネパール

⑤ AFC Cup 2009 – Group F

Match No.12: Johor FC (Malaysia) vs Psms Medan (Indonesia)

審判員：佐藤 隆治

期 間：2009 年 5 月 17 日～20 日

場 所：ジョホール/マレーシア

⑥ AFC Champions League 2009 – Group D

Match No.12: Foolad Sepahan (IR Iran) vs Ettifaq (Saudi Arabia)

審判員：西村 雄一、相楽 亨

期 間：2009 年 5 月 16 日～21 日

場 所：セパハン/イラン

⑦ AFC Champions League 2009 – Group B

Match No.11: Piroozi Athletic (IR Iran) vs Shabab (Saudi Arabia)

審判員：東城 穣、名木 利幸、山口 博司

期 間：2009 年 5 月 17 日～22 日

場 所：テヘラン/イラン

⑧ FIFA 3rd  Seminar for Prospective Referees of The 2010 FIFA World Cup™

審判員：西村 雄一

期 間：2009 年 5 月 31 日～6月 7日

場 所：プレトリア/南アフリカ共和国

報告事項

- 4 -

 4. 競技会開催申請及び名義使用申請の件

(１) 申 請 団 体: （財）東京都サッカー協会

大 会 名： 第 60 回早慶サッカー定期戦

主   催： （財）東京都サッカー協会

主   管： 早稲田大学ア式蹴球部、慶應義塾体育会ソッカー部

後   援： 朝日新聞社

期   日： 2009 年６月 28 日(日)

会   場： 国立競技場

参加チーム:  早稲田大学ア式蹴球部、慶應義塾体育会ソッカー部

試合の種類：前売 900 円 当日 1,000 円 小学生以下無料

(２) 申 請 団 体: （財）愛知県サッカー協会

大 会 名： Ｆリーグ 2009 プレシーズンマッチ

主   催： （財）日本サッカー協会、日本フットサル連盟

主   管： 日本フットサルリーグ、（財）愛知県サッカー協会、

大洋薬品フットサルクラブ(株)

期   日： 2009 年６月 28 日(日)

会   場： 大洋薬品オーシャンアリーナ

参加チーム:  名古屋オーシャンズ、ペスカドーラ町田

試合の種類：有料試合（価格未定）

(３) 申 請 団 体: （財）愛知県サッカー協会

大 会 名： Ｆリーグ 2009 プレシーズンマッチ

主   催： （財）日本サッカー協会、日本フットサル連盟

主   管： 日本フットサルリーグ、（財）愛知県サッカー協会、

大洋薬品フットサルクラブ(株)

期   日： 2009 年７月 26 日(日)

会   場： 大洋薬品オーシャンアリーナ

参加チーム:  名古屋オーシャンズ、バルドラール浦安

試合の種類：有料試合（価格未定）

(４) 申 請 団 体: （社）神奈川県サッカー協会

大 会 名： ザ・ビーチ 2009

主   催： ザ・ビーチ実行委員会、（財）藤沢市スポーツ振興財団、

NPO ザ・ビーチ

主   管： ザ・ビーチ実行委員会

後   援： （財）日本サッカー協会、（社）神奈川県サッカー協会

協   力： （予定）（株）資生堂

期   日： 2009 年 7 月 25 日(土)～26 日(日)

報告事項

- 5 -

会   場： 鵠沼海岸

参加チーム:  28 チーム

試合の種類：無料試合

(５)(社)兵庫県サッカー協会

大会名  FUTSAL KOBE FESTA 2009

主 催  日本フットサル連盟、ＮＰＯ兵庫県フットサル連盟、デウソン神戸、

     シュライカー大阪

主 管  FUTSAL KOBE FESTA 実行委員会、日本フットサルリーグ、

後  援  (予定) 神戸市、神戸市教育委員会、神戸市体育協会、

(社)兵庫県サッカー協会、関西フットサル連盟、神戸新聞社、

デイリースポーツ

協  賛  (株)ミカサ、(株)ａｌａ 他

期 日  2009 年 6 月 13 日(土)～14 日(日)

会 場  グリーンアリーナ神戸(兵庫県神戸市須磨区緑台)

参加ﾁｰﾑ  (国内)デウソン神戸、シュライカー大阪、フットサル兵庫県選抜

     (国外)ＡＡＢＢ(ブラジルサンパウロ州)

入場料  (前売・当日)プレミアシート 5千円、カテゴリー１2千円、

カテゴリー2 一般 千円、小中 500 円

(６)(財)愛知県サッカー協会

大会名  F リーグ 2009 プレシーズンマッチ

主 催  (財)日本サッカー協会、日本フットサル連盟

主 管  日本フットサルリーグ、(財)愛知県サッカー協会、

     大洋薬品フットサルクラブ株式会社

後  援  未定

協  賛  未定

期 日  2009 年 6 月 17 日(水)

会 場  大洋薬品オーシャンアリーナ（愛知県名古屋市港区金城ふ頭 2丁目 7番）

参加ﾁｰﾑ  名古屋オーシャンズ（愛知県）、AABB(ブラジル)

入場料  有料

(７) 申 請 団 体: 日本フットサル連盟

大 会 名： サンアリーナカップ フットサルドリームマッチ

       （F リーグ 2009 プレシーズンマッチ）

主   催： （財）日本サッカー協会、日本フットサル連盟

主   管： 日本フットサルリーグ、（社）三重県サッカー協会、

（株）スコルチャ三重、（株）ジャパン・スポーツ・プロモーション、

大洋薬品フットサルクラブ（株）

後   援： NPO 法人伊勢市サッカー協会

報告事項

- 6 -

協   賛： （株）赤福

期   日： 2009 年６月６日(土)

会   場： 三重県営サンアリーナ

参加チーム:  名古屋オーシャンズ、湘南ベルマーレ

試合の種類：前売 大人 1,000 円 子供・シルバー500 円

当日 大人 1,200 円 子供・シルバー700 円

(８) 申 請 団 体: 日本フットサル連盟

大 会 名： F リーグ 2009 プレシーズンマッチ

       バサジィ大分 対 バルドラール浦安

主   催：（財）日本サッカー協会、日本フットサル連盟、

（社）鹿児島県サッカー協会

主   管： 日本フットサルリーグ、鹿児島県フットサル連盟

協   賛： ※平成 21 年度スポーツ振興くじ助成事業

期   日： 2009 年６月 28 日(日)

会   場： 鹿児島県総合体育センター体育館

参加チーム:  バサジィ大分、バルドラール浦安

試合の種類：有料試合（価格未定）

(９) 申 請 団 体: 日本フットサル連盟

大 会 名： F リーグ 2009 プレシーズンマッチ

       ペスカドーラ町田 対 名古屋オーシャンズ

主   催：（財）日本サッカー協会、日本フットサル連盟、

（財）東京都サッカー協会、東京都フットサル連盟

主   管： 日本フットサルリーグ、町田サッカー協会、

（株）CASCAVEL FUTSAL CLUBE

期   日： 2009 年７月 20 日(月・祝)

会   場： 町田市立総合体育館

参加チーム:  ペスカドーラ町田、名古屋オーシャンズ

試合の種類：スタンド大人 2,000 円 アリーナ大人 2,500 円

      スタンド子供   500 円 アリーナ子供 1,000 円 ※前売当日同一

(10)(財)東京都サッカー協会

大会名  F リーグ 2009 プレシーズンマッチ

主 催  (財)日本サッカー協会、日本フットサル連盟

     (財)東京都サッカー協会、東京都フットサル連盟

主 管  日本フットサルリーグ、町田サッカー協会、(株)CASCAVEL FUTSAL CLUBE

後  援  未定

協  賛  未定

期 日  2009 年 6 月 19 日(金)

報告事項

- 7 -

会 場  町田市立総合体育館（東京都町田市南成瀬 5-12）

参加ﾁｰﾑ  ペスカドーラ町田（東京都）、AABB(ブラジル)

入場料  (前売・当日) スタンド大人 2千円、アリーナ大人 3千円、

スタンド子供 500 円、アリーナ子供 1千円

 5. 委員会部会員 交代の件

事務局内の人事異動に伴い、以下の通り、部会員を交代する。

(1)競技会委員会 第 1種大会部会／第 2種大会部会／第 3種大会部会／第 4種大会部会

現）真田 幸明（さなだ ゆきはる）総務部長

         ↓

  新）安達  健（あだち けん）ＰＨＱ部長

(2)総務委員会 ＪＦＡハウス管理部会

現）福井 一也（ふくい かずや）事務局次長

         ↓

新）真田 幸明（さなだ ゆきはる）総務部長

 6. 海外遠征申請の件

(1)  (社)和歌山県サッカー協会

チ ー ム 和歌山県 U-16 選抜 (第 2・3種)

遠征期間 2009 年 6 月 19 日(金)～22 日(月)

遠 征 先 大韓民国 蔚山

(2) (社)鹿児島県サッカー協会

チ ー ム 鹿児島元老 FC (第 1 種)

遠征期間 2009 年 5 月 15 日(金)～17 日(日)

遠 征 先 大韓民国 ソウル

(3) 全日本大学サッカー連盟

チ ー ム 全日本大学選抜チーム (第 1 種)

遠征期間 2009 年 6 月 15 日(月)～21 日(日)

遠 征 先 オーストラリア ブリスベン

報告事項

- 8 -

 7. 標章使用申請の件

（１）申請団体：(NPO)山形県サッカー協会

使用目的：名刺 3 名・各 100 枚作成

（２）申請団体：(社)徳島県サッカー協会

使用目的：「TOKUSHIMA フットボールセンター」表看板

 8. 日本高校選抜チーム直前合宿･欧州遠征の件

（派遣メンバー）

【スタッフ】

団 長 大倉 健史  【都立松が谷高等学校】

総 務 沖本 周洋  【広島県立廿日市高等学校】

総 務 相原 博和  【川口市立川口高等学校】

監 督 砂金 伸   【千葉県立八千代高等学校】

コ ー チ 鈴木 雅人  【私立鹿島学園高等学校】

ＧＫコーチ 井上 祐   【山形県立鶴岡中央高等学校】

ド ク タ ー  池川 直志  【千葉大学大学院医学薬学府】

トレーナー 縄田 健司   【なのはな整骨院】

主 務 野付 裕之  【神奈川県立岸根高等学校】

 【選 手】

ＧＫ  1 浅野 伸吾   滝川第二(明治大学)/３年

ＤＦ  2 村田 俊介 広島皆実(大阪学院大学)/３年

ＤＦ  3 井林 章 広島皆実(関西学院大学)/３年

ＤＦ  4  松岡 祐介 広島皆実(明治大学) /３年

ＤＦ  5  藤本 大 大津(流通経済大学) /３年

ＤＦ  6  笛田 祥平  前橋育英(明治大学)/３年

ＭＦ  7 大迫 希 鹿児島城西(ロアッソ熊本)/３年

ＭＦ  8 登里 亨平 香川西(川崎フロンターレ)/３年

ＭＦ 10 佐藤 穣 前橋育英(ザスパ草津)/３年

ＭＦ 11  谷本 秦基 広島皆実(阪南大学) /３年

ＧＫ 12 村井 秦希 四日市中央工業/１年

ＦＷ 13  西澤 厚志 前橋育英/２年

ＭＦ 14  米田 賢生 前橋育英(法政大学)/３年

ＭＦ 15  中美 慶哉 前橋育英/２年

ＤＦ 16  阿渡 真也 鹿島学園(明治大学)/３年

ＦＷ 17 忍穂井 大樹 鹿島学園(明治大学)/３年

ＦＷ 9   黒木 一輝 大津(福岡大学)/３年

ＭＦ 18 高橋 拓也 國學院久我山(早稲田大学)/３年

報告事項

- 9 -

(スケジュール)

4 月 4 日(土) 10:30 成田出発 LH-711→フランクフルト到着

          フランクフルト発 LH3888→ミラノ到着

          バスにてテネロへ

4 月 5 日(日) 9:30 トレーニング

             17:00  試合観戦（AC ミラン vs レッチェ）

4 月 6 日(月) 9:30 トレーニング

18:30 練習試合 vs Team Ticino (予定)

4 月 7 日(火) 9:30 トレーニング（レバークーゼン グラウンド）

18:30 練習試合 チーム調整中

4 月 8 日(水) 11:00 バスにてミラノへ移動

             14:30 ミラノ出発 LH3887→フランクフルト着

          バスにてデュッセルドルフへ移動

4 月 9 日(木) 19:00  予選リーグ１（vs Fortuna Dusseldorf）

4 月 10 日(金) 19:00 休息日

4 月 11 日(土) 12:00 予選リーグ２（vs Grasshopper Zurich）

       16:30  予選リーグ３（vs PSV Eindhoven）

4 月 12 日(日) 16:30 予選リーグ４（vs Borussia Dortmund）

4 月 13 日(月) 9:00 準決勝・決勝または順位決定戦

4 月 14 日(火) 8:30 バスにてフランクフルトへ移動

             13:55  フランクフルト発 LH710

4 月 15 日(水)07:50  成田到着

第 47 回デュッセルドルフ国際ユースサッカー大会結果

・予選ラウンド第１戦

フォルトゥナ・デュッセルドルフ ２－１（前半０－０） 日本高校選抜

得点者：登里

・予選ラウンド第２戦

グラスホッパー（スイス） ２－１ 日本高校選抜

得点者：登里

・予選ラウンド第３戦

PSVアイントフォーヘン（オランダ） ２－１ 日本高校選抜

得点者：登里

・予選ラウンド第４戦

日本高校選抜 ０－０ ボルシアドルトムント（ドイツ）

通算成績１分３敗

報告事項

- 10 -

 9. 高円宮杯全日本ユース（Ｕ-18）海外遠征の件

（派遣メンバー）

優勝チーム：浦和レッズユース/第 30 回ダラスカップ(ｱﾒﾘｶ･ﾀﾞﾗｽ)

【スタッフ】

団 長         中村 修三

副 団 長 矢作 典史

監 督 堀  孝史

コ ー チ 岩瀬 健

コ ー チ 池田 誠剛

【選 手】

中村 隼    森田 健介     畑本 時央    大里 康朗   岡本 拓也

利根川 良太  池西 希      葺本 啓太    石沢 哲也   磯部 裕基

岡田 昌巳   小笠原 正人    矢島 倫太郎   鈴木 大輝   高木 凛

広瀬 健太   若井 祥吾     今泉 賢人    矢島 慎也

（スケジュール）

4 月 3 日(金)  18:10     成田国際空港発（AA060）、ダラス着(15:40)

           バンにてホテルへ移動

18:00     ホテル到着後ホストファミリーと対面後、各家族ごと解散

4 月 4 日(土)  AM        大会登録

PM      トレーニング

4 月 5 日(日)12:00      予選リーグ第 1戦(vs フランクフルト/ドイツ)

  PM      オープニングセレモニー

4 月 6 日(月)12:00      予選リーグ第 2戦(vs サンパウロ/ブラジル)

4 月 7 日 (火)AM･PM       休息日・トレーニング

4 月 8 日(水) 16:00      予選リーグ第 3戦(vs ダラス/アメリカ)

4 月 9 日(木)            フレンドリーマッチ(予定)

4 月 10 日(金)            準決勝

4 月 11 日(土)            3 位決定戦

4 月 12 日(日)            決勝戦

4 月 13 日(月)12:05       ダラス発(AA061)

4 月 14 日(火)15:05       成田国際空港着、解散

【試合結果】

・グループリーグ第１戦

浦和レッズユース１―６(前半０―２)アイントラハトフランクフルト

得点者：岡田昌巳

・グループリーグ第２戦

浦和レッズユース０―１(前半０―０)サンパウロＦＣ

報告事項

- 11 -

・グループリーグ第３戦

浦和レッズユース３―１(前半１―０)ダラス・テキサンズ・レッド

得点者：池西希、利根川良太、石沢哲也

-------------------------------------------------------------

準優勝チーム：名古屋グランパス U18/SBC カップ 2009 (ﾄﾞｲﾂ・ﾗｵﾌﾟﾊｲﾑ)

【スタッフ】

団 長  松永 利弘

監 督  小川 誠一

コ ー チ  佐賀 洋司

GK コーチ  石川 研

トレーナー  瀧 圭介

 【選 手】

GK 1 三浦 天悟 GK 2 古川 真大 DF 3 岩田 修平

DF 4 金編 勇佑 DF 5 岸 光 DF 6 大西 勇樹

DF 7 安藤 駿治 DF 8 奥山 政幸 MF 9 三浦 俊希

MF 10 中野 靖也 MF 11 小幡 元輝 MF 12 矢田 旭

MF 13 近藤 洋史 MF 14 水野 泰輔 FW 15 奥村 駿

FW 16 藤田 大喜 FW 17 高原 幹 FW 18 加藤 翼

MF 19 川村 啓輔 GK 20 石井 綾

(スケジュール)

4 月 6 日(月) 10:35 名古屋空港セントレア空港発 LH737→フランクフルト着

          バスにてラオプハイムへ

4 月 7 日(火)  トレーニング

  PM 練習試合 vs U19 TSV Babenhausen(予定)

4 月 8 日(水)  トレーニング

  PM 練習試合 vs U19 VfB Stuttgart(予定)

4 月 9 日(木)  トレーニング

  PM 練習試合 vs U19 SSV Ulm1846(予定)

4 月 10 日(金)  トレーニング

  PM トレーニング又は観光

4 月 11 日(土) 13:10 予選リーグ① vs IFK Goteborg（スウェーデン）

 18:00 予選リーグ② vs FV Olympia Laupheim（ドイツ）

4 月 12 日(日) 11:00 予選リーグ③ vs VfL Bochum（ドイツ）

             15:30 準決勝

4 月 13 日(月) 11:00 順位決定戦、決勝戦

4 月 14 日(火) 8:00 ラオプハイム出発→フランクフルトへ

 14:30 フランクフルト発 LH736

4 月 15 日(水) 9:05   名古屋空港セントレア着

報告事項

- 12 -

【試合結果】

・予選ラウンド第１戦

名古屋グランパス U18 １－０（前半１－０） イエテボリ（スウェーデン）

得点者：小幡

・予選ラウンド第２戦

名古屋グランパス U18 ０－１（前半０－１） ラオプハイム（ドイツ）

・予選ラウンド第３戦

名古屋グランパス U18 １－３（前半０－３） ボーフム（ドイツ）

得点者：奥村

・７位決定戦

名古屋グランパス U18 ０－３（前半０－１） ベルン（スイス）

 10. ＪＦＡエリートプログラムＵ－13 ＡＦＣ Ｕ13 Ｆｅｓｔｉｖａｌの件

行事名：ＪＦＡエリートプログラムＵ－13 ＡＦＣ Ｕ13 Ｆｅｓｔｉｖａｌ

期  間：2009 年４月 21 日（火）～４月 28 日（火）

場  所：北京・国家足球訓練基地

［スケジュール］

４月 21 日(火) 出発

 22 日(水) トレーニング

23 日(木)

   ｜     ＡＦＣ Ｕ13 Ｆｅｓｔｉｖａｌ

 26 日(月)

 27 日(火) 帰国・解散

［スタッフ］

監 督 ：星原 隆昭（(財)日本ｻｯｶｰ協会ﾅｼｮﾅﾙﾄﾚｾﾝｺｰﾁ）

コーチ ：山崎 茂雄（(財)日本ｻｯｶｰ協会ﾅｼｮﾅﾙﾄﾚｾﾝｺｰﾁ）

ＧＫコーチ ：望月 数馬（(財)日本ｻｯｶｰ協会ﾅｼｮﾅﾙﾄﾚｾﾝｺｰﾁ）

ドクター ：高橋 祐樹（聖隷浜松病院）

［選手］

 ＧＫ 似鳥 康太  福島県 （JFA ｱｶﾃﾞﾐｰ福島/広野町立広野中学校）

      田口 潤人  神奈川県（横浜 F・ﾏﾘﾉｽｼﾞｭﾆｱﾕｰｽ/横浜市立秋葉中学校）

 ＦＰ 丸岡 満    徳島県 （徳島市立川内中学校）

儀保 幸英  沖縄県 （読谷村立読谷中学校）

鈴木 翔    北海道 （ｺﾝｻﾄﾞｰﾚ札幌ﾕｰｽ U-15/札幌市立陵北中学校）

報告事項

- 13 -

手塚 竣一朗 山形県 （ながいﾕﾅｲﾃｯﾄﾞﾌｯﾄﾎﾞｰﾙｸﾗﾌﾞ/長井市立長井北中学校）

石岡 巧丞  京都府 （京都ｻﾝｶﾞ F.C.U-15/奈良市立登美ヶ丘中学校）

宇野 能功  福島県 （JFA ｱｶﾃﾞﾐｰ福島/広野町立広野中学校）

杉本 頼    静岡県 （清水ｴｽﾊﾟﾙｽｼﾞｭﾆｱﾕｰｽ/静岡市立清水飯田中学校）

宮谷 大進  石川県 （ﾍﾐﾆｽ金沢ﾌｯﾄﾎﾞｰﾙｸﾗﾌﾞ/津幡町立津幡南中学校）

佐藤 陸    神奈川県（横浜 F・ﾏﾘﾉｽｼﾞｭﾆｱﾕｰｽ/座間市立東中学校）

重本 大弥  徳島県 （徳島ｳﾞｫﾙﾃｨｽｼﾞｭﾆｱﾕｰｽ/徳島市立川内中学校）

桜井 昴   愛知県 （名古屋ｸﾞﾗﾝﾊﾟｽ U15/名古屋市立原中学校）

小島 良太  埼玉県 （浦和ﾚｯﾄﾞﾀﾞｲﾔﾓﾝｽﾞﾕｰｽ/さいたま市立西原中学校）

柿崎 六郎  北海道  （ｽﾌﾟﾚｯﾄﾞ・ｲｰｸﾞﾙ FC 函館/森町立森中学校）

田中 悠人  島根県 （ﾚｽﾎﾟｰﾙ浜田 FC ｼﾞｭﾆｱﾕｰｽ/浜田市立第一中学校）

会津 雄生  千葉県 （柏ﾚｲｿﾙ U-15/世田谷区立千歳中学校）

出口 啓太郎 愛媛県 （愛媛 FC ｼﾞｭﾆｱﾕｰｽ/松山市立垣生中学校）

園部 凌平  大阪府 （ｶﾞﾝﾊﾞ大阪ｼﾞｭﾆｱﾕｰｽ/大阪市立茨田北中学校）

松原 后    静岡県 （ｼﾞｭﾋﾞﾛ磐田ｼﾞｭﾆｱﾕｰｽ/浜松市立曳馬中学校）

福井 貴啓  島根県 （開星中学校）

藤本 裕豪  兵庫県 （ｳﾞｨｯｾﾙ神戸ｼﾞｭﾆｱﾕｰｽ/神戸市立須磨北中学校）

                               以上 22 名

 11. 平成 21 年度公認指導者養成講習会受講者の件

（報告）資料№２

平成 21 年度Ａ級コーチ（ジェネラル／Ｕ12）・Ｂ級コーチ・ＧＫ-Ｃ級コーチ養成講習会

の受講者を別紙のとおり決定した。

 12. Ｕ-12 モデル地区トレセンの件

平成 21年度のＵ-12 モデル地区トレセンを実施要項に沿い調整の結果下記の地区にて実施

する。（4月 27 日現在）

川田 信茂  北海道/プログレッソ十勝ＦＣＵ－12（帯広地区トレセン）

※ 亀山 博之  宮城県/塩釜ＦＣ（中央地区トレセン）

島田 信幸  福島県/ＪＦＡアカデミー福島（相双地区トレセン）

※ 淀川 知治  埼玉県/浦和ﾚｯﾄﾞﾀﾞｲﾔﾓﾝｽﾞ Jr.ﾕｰｽ（さいたま市南部地区トレセン）

三浦 泰年  東京都/ＦＣトッカーノＵ－12・Ｕ－15（第 5ブロックトレセン）

※ 松尾 大介  静岡県/浜松市（浜松トレセン）

※ 狩野 倫久  滋賀県/ＪＦＬ佐川急便ＳＣ（湖南地区トレセン）

※ 大内 由紀夫 兵庫県/上甲子園サッカークラブ（西宮トレセン）

※ 橋本 真人  長崎県/キックスフットボールクラブＵ－12（大村市トレセン）

報告事項

- 14 -

須藤 茂光  熊本県/ＪＦＡアカデミー宇城（宇城地区トレセン）

※平成 20 年度より実施

モデル地区トレセン：

「Ｕ－12 モデル地区トレセン」は生活圏内でのＵ-12 地区トレセンにおいて、Ａ級Ｕ

-12 指導資格保持者がＪＦＡのコンセプトのもと直接指導に携わることにより、地区

トレセンの更なる質の向上、充実を図る。さらに周囲のトレセンのモデルとしての発

信拠点となり、地域に対して波及効果を生むことにより全体のレベルアップに寄与す

ることを目的としており、指導者はＡ級Ｕ-12 指導者養成講習会修了者から、ＪＦＡ

コンセプトの理解や指導力などを考慮しＪＦＡが選出し、地区トレセンとの調整を経

て実施する。

 13. ナショナルトレーニングキャンプＵ－16 開催要項の件

（報告）資料№３

 14. ＪＦＡ・Jリーグ特別指定選手制度の件

選手：  本城 宏紀

    （所属歴： ← 鹿児島実業高等学校サッカー部 ← 高尾野中学校サッカー部

 ← 高尾野サッカースポーツ少年団）

所属元： 福岡教育大学

受入先： サガン鳥栖

承認日： 2009 年４月７日

 15. 女子委員会 2008 年度重点施策の件

（報告）資料№４

 16. ＪＦＡ女子テクニカルレポート 2009 の件

 ※テクニカルレポート配付

 17. ＡＦＣ総会 2009 報告の件

5 月 7 日・8 日にＡＦＣ総会 2009 がマレーシアにて開催された。主な決定事項は以下の通

り。

■ ＡＦＣ総会 2009 での投票権

報告事項

- 15 -

・ クウェートを含め、ＡＦＣ加盟の 46 協会全てに投票権があることが認められた。

■ 法務委員会の設置

・ ＡＦＣ総会のメンバーがＡＦＣ法務委員会の設置を承認した。法務委員会は、ＡＦＣ

規約の変更などの法律関係の事項についてＡＦＣ理事会に助言するための独立した

法律専門家を雇用する。

・ この承認により、総会で投票される予定だったＡＦＣ規約変更へのすべての提案を法

務委員会にて審議し、その後ＡＦＣ理事会・総会にて諮ることとなった。

■ 決算/予算

・ 財務関連報告書が承認された。

・ 2009 年から 2012 年にかけての 4年間のＡＦＣの予算が承認された。

■ ＡＦＣハウス

・ ＡＦＣハウスの移転については、ＡＦＣ会長がマレーシア首相と会談後取り下げた。

従って、ＡＦＣハウスはクアラルンプールから移転しないこととなった。

■ ＦＩＦＡ理事選挙

・ カタールのビン・ハマム氏（ＡＦＣ会長）が 23 票、バーレーンのシェイク・サルマ

ン・カリファ氏が 21 票、無効票が 2 票で、ビン・ハマム氏がＦＩＦＡ理事へ再選し

た。

・ ビン・ハマム氏は、ＦＩＦＡ理事を 1996 年から 4期目となる。

■ ＡＦＣ女性副会長・女性理事

・ Moya Dodd 氏（オーストラリア）がＡＦＣ女性副会長に選出された。

・ Kim Sun-hui 氏（DPRK）と Ghada Mohammed Farhan 氏（ヨルダン）がＡＦＣ理事に選

出された。

■ ＡＦＣ現職理事の任期（2年/4 年）

・ 臨時総会（時期未定）にて決定することとした。

■ 監査法人の指名

・ Ernst & Young を引き続き監査法人とすることが可決された。

 18. ＡＦＣ功労賞の件

ＡＦＣは、長年に渡りアジアのサッカーの発展に寄与した人にＡＦＣ功労賞を授与してい

る。ＡＦＣ功労賞は 5月 7日ＡＦＣ総会 2009 の席で授与された。日本関連の受賞者は以下

の通り。

報告事項

- 16 -

金賞（30 年賞）  藤田 一郎

銅賞（10 年賞）  青木 治人、石山 昇、岡田 正義、片山 義継、

上川 徹、高田 静夫、廣嶋 禎数、松崎 康弘 (※50 音順)

尚、今までにＡＦＣ功労賞を受賞した人（受賞年）は以下の通り。

金賞（30 年賞）  村田 忠男（2002）

銀賞（20 年賞）  浅見 俊雄（2002）、大畠 襄（2002）

銅賞（10 年賞）  小倉 純二（2002）、吉澤 久恵（2007）